SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                     UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO JUNTAMENTE COM O NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e dezenove, às dezessete horas e 1

quarenta e seis minutos na sala da coordenadoria, iniciou-se a vigésima quinta reunião 2

ORDINÁRIA do Colegiado juntamente com o Núcleo Estruturante do curso de Engenharia 3

de Bioprocessos da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. Estavam 4

presentes, sob a presidência do Coordenador Igor José Boggione Santos, o Vice 5

coordenador Gabriel de Castro Fonseca, a professora Marília Magalhães Gonçalves, a 6

professora Ana Paula Fonseca Maia Urzedo, a professora Flávia Donária Reis da Silva, a 7

Professora Ana Maria de Oliveira o Professor Brener Magnabosco Marra, o Professor José 8

Carlos de Magalhães e o representante discente Amarildo de Sá Rocha. O Coordenador 9

agradeceu a presença de todos, dando início à reunião expondo a pauta prevista, ficando 10

a mesma aprovada conforme a seguir: 1 Item  – Informes: Laboratório de Engenharia 11

de Bioprocessos, bolsa para divulgação do curso e reunião da PROADE: O 12

coordenador do curso informou aos presentes a solicitação feita aos profs. Enio e Boutros 13

da unidade curricular Laboratório de Engenharia de Bioprocessos para listarem os 14

protótipos de ensino específicos do curso e os seus orçamentos para iniciar o pleito a um 15

laboratório para ministrar essa unidade curricular do curso. Além disso, informou que a 16

coordenação ganhou uma bolsa de 12h da PROEN para um aluno auxiliar-nos na 17

promoção e divulgação do curso de Engenharia de Bioprocessos. 2 Item – Determinação 18

dos curso afins da Engenharia de Bioprocessos: O Colegiado do curso juntamente 19

com o núcleo docente estruturante decidiu reformular a definição das áreas afins do curso 20

de Engenharia de Bioprocessos, a saber Prioriadade 1: Engenharia Química, Engenharia 21

Ambiental, Engenharia de Alimentos, Engenharia Bioquímica, Engenharia de Produção; 22

Prioridade 2: Química, Tecnologia em Alimentos, Tecnologia em Processos Químicos, 23

Farmácia, Ciências Biológicas, Agronomia, Química industrial, Bioquímica, Biotecnologia, 24

Engenharia Mecânica; Prioridade 3: Engenharia de Telecomunicações, Engenharia 25

Elétrica, Engenharia Mecatrônica, Engenharia Civil, Engenharia Agronômica, Engenharia 26

Florestal. 3 Item – Aprovação do logo: Foi aprovado a novo logo do Curso de Engenharia 27

de Bioprocessos pelos membros do Colegiado juntamente com o núcleo docente 28

estruturante. O coordenador irá pedir autorização a ASCOM para oficialmente utilizar a 29

logo aprovada. 4 Item – Planilha de ação do MEC: Será marcada uma nova reunião para 30

tratar apenas da planilha de ação do MEC, após todos os responsáveis enviarem para o 31

coordenador a sua parte preenchida. 5 Item – Avaliação e aprovação da participação da 32

Coordenadoria de Bioprocessos no edital de Apoio às semanas acadêmicas: Os 33

membros do Colegiado e NDE aprovaram a participação da Coordenadoria no edital de 34

apoio as semanas acadêmicas. 6 Item – Divulgação do Curso de Engenharia de 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                     UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Bioprocessos dentro das empresas da região: O Centro acadêmico de Engenharia de 36

Bioprcessos (CAEB) irá solicitar uma reunião com representantes das empresas da região 37

e solicitou a presença de um membro do colegiado do curso juntamente com o NDE, onde 38

os membros deferiram o pedido do CAEB e será aguardada a data da reunião para ver 39

qual dos membros terá disponibilidade de participar.  O coordenador de curso agradeceu a 40

presença de todos e a reunião foi encerrada às dezoito horas e trinta e oito minutos e para 41

constar, eu, Renato Cesário Barros, lavrei a presente Ata que, após aprovada, deverá ser 42

assinada pelos presentes. Ouro Branco, 16 de março de 2020. 43

Prof Igor José Boggione Santos/Coordenador ________________________________________ 44

Prof Gabriel de Castro Fonseca_____________________________________________________ 45

Profª Flávia Donária Réis Gonzaga/membro do colegiado_________________________________ 46

Profª Ana Paula Fonseca Maia Urzedo/membro do colegiado______________________________ 47

Profª Marília Magalhães Gonçalves /membro do colegiado________________________________ 48

Profª Ana Maria de Oliveira/ membro do NDE__________________________________________ 49

Pror Brener Magnabosco Marra_____________________________________________________ 50

Prof  José Carlos de Magalhães/ membro do NDE______________________________________ 51

Discente Amarildo de Sá Rocha_____________________________________________________ 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA Nº 68/2020 - CEBIO (12.50)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 08 de Junho de 2020

 ata_25_13-03-2020_NDE_Final.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 10/06/2020 16:58 )
ANA MARIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1671338

(Assinado digitalmente em 17/06/2020 18:12 )
ANA PAULA FONSECA MAIA DE URZEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1715292

(Assinado digitalmente em 18/06/2020 15:07 )
FLAVIA DONARIA REIS GONZAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2996634

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 16:53 )
JOSE CARLOS DE MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1673648

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 16:34 )
BRENER MAGNABOSCO MARRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1707159

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 12:54 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

2255060

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 14:33 )
MARILIA MAGALHAES GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2082673

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 13:14 )
GABRIEL DE CASTRO FONSECA

VICE-COORDENADOR

2351899

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsj.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 68 2020 ATA 08/06/2020 98e4877e19

https://sig.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf